890903407-9, por la Póliza 
20057. 

Hecho 
investigado 

Para la ejecución del Contrato-2014-00096 la JUNTA DE ACCIÓN 
COMUNAL BARRIO VILLA TURBAY gastó parte del anticipo en bienes y 
servicios que no están relacionados con el objeto del contrato. 

Cuantía 
OCHOCIENTOS TREINTA MIL PESOS ($830.000); valor tomado del Auto 
de Apertura 191 del 20 de abril de 2018 ( folio 26) 

Procedimiento Ordinario 

Decisión 
CONFIRMAR LA DECISIÓN CONSULTADA, esto es, el Auto 300 del 10 de 
noviembre de 2020, por medio del cual se ordenó el archivo del Proceso de

[...]

Como entidad afectada se identificó a las EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN – 
EPM con NIT. 890.904.996-1 (Folio 25 vuelto). 

2.4. LA DETERMINACIÓN DE PRESUNTO DAÑO PATRIMONIAL Y LA 

DETERMINACIÓN DE SU CUANTÍA 

Como presunto daño patrimonial, el Equipo Auditor determinó una cuantía de 
OCHOCIENTOS TREINTA MIL PESOS ($830.000); (Folios 4 y 26). 

2.5. COMPAÑÍA GARANTE VINCULADA 

La Contraloría Auxiliar de Responsabilidad Fiscal y Jurisdicción Coactiva durante la 
etapa procesal mediante el Auto 214 del 5 de abril de 2019, vinculó a la Compañía de 
seguros ROYAL & SUN ALLIANCE SEGUROS (COLOMBIA) S.A., identificada con el

[...]

Programa de Habilitación Viviendas”, se entregó la obra contratada el 13 de julio de 
2014. Adicionalmente, se pudo corroborar dentro de las actas 1, 2, 3 y 4 y los 
comprobantes de pago PT 939696, PT 939966, PT 946327 y PT 94549, el anticipo de 
CIENTO SETENTA Y SEIS MIL MILLONES CIENTO SESENTA MIL PESOS M/cte 
($176´160.000,00) fue completamente amortizado ( Folio 142 revés). 

Recalca el funcionario investigador que ni el supervisor del contrato, ni la Junta de 
Acción Comunal Barrio Villa Turbay generaron perjuicio alguno al erario pues 
finalmente la obra fue debidamente ejecutada y entregada y el anticipo fue

[...]

del 2014 con la aceptación de la oferta informada por Empresas Públicas al señor 
DIOMER DE JESÚS ARANGO ORTÍZ en la calidad de representante legal de la Junta 
de Acción Comunal del barrio Villa Turbay. 

Según la carta de aceptación de la oferta, el valor inicialmente pactado dentro del 
Contrato 2014-000096 fue de QUINIENTOS OCHENTA Y SIETE MILLONES 
DOSCIENTOS MIL PESOS M/Cte ($587.200.000). 

Se evidenció que según el Pliego de Condiciones y Especificaciones Técnicas, 
correspondiente al Proceso de Contratación PC-2013-006531, del cual se derivó el 
Contrato 2014-000096, las principales actividades que Empresas Públicas buscaba 
realizar por medio de este contrato eran las que se relacionan a continuación:

[...]

efectivamente realizadas y entregadas el 13 de julio de 2014, (folio 15) quedando así 
esclarecido los hechos que a voces del Equipo Auditor configuraban un supuesto 
detrimento patrimonial. 

De igual manera se comprobó que el contrato fue liquidado bilateralmente el 16 de 
diciembre de 2014, cuyo valor ascendió a OCHOCIENTOS CUARENTA Y SEIS 
MILLONES DOSCIENTOS SEIS MIL SEISCIENTOS DIEZ PESOS ($846.206.610), y 
no quedó ningún valor pendiente de pago entre las partes. Igualmente que la obra fue 
ejecutada totalmente (Folio 15). 
Luego, por lo visto y en gracia de lo probado en este proceso, se verificó que tanto la 
JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL BARRIO VILLA TURBAY, con Nit 890.985.608-3,